
        

 

 

 

 

 

 

 

 

Дайындаған: педагог-психолог: Аманкелд А.Б 

Оқшаулану-бұл басқа адамдармен қарым-қатынас жасауға деген ұмтылыстың 

жеткіліксіздігі немесе болмауы. 

         Тұйық балалардың сипаттамасы 

 Олар мейірімді емес балалар. Олар сынға ешқандай жауап бермейді, ересектермен 

байланысқа түспеуге тырысады, шулы 

ойындардан аулақ болады, өздері отырады. 

Процеске қызығушылық пен қатысудың 

болмауына байланысты оқуда 

қиындықтар болуы мүмкін. Олар бәрінен 

алдауды күтіп тұрғандай әрекет етеді. 

Тұйық балалар уақытының көп бөлігін 

жалғыз немесе жақын адамдарымен 

(анасы, әкесі) өткізуге тырысады. Әдетте, 

мұндай балалар тіпті жақын адамдарымен 

қысқа уақытқа шыдайды, олар қобалжып, 

жылайды және ата-аналарын өздерінен босатпайды. Олар белсенді түрде бас 

тартудан, бас тартудан қорқады. 

   Бір қарағанда, тұйық және ұялшақ бала бір нәрсе сияқты көрінуі мүмкін. 

Шындығында, олардың арасында қарым-қатынастың психологиялық 

ерекшеліктерінің маңызды айырмашылығы бар: ұялшақ бала басқалармен қалай 

қарым-қатынас жасау керектігін біледі, бірақ білмейді, бұл білімді қолдана алмайды. 

Тұйық бала қарым-қатынасты қаламайды және білмейді. 



             

 

Баланың оқшаулануы, әрине, оның шығу тегі бар. Ол баланың мінез құлқында ерте 

пайда болады және әдетте оның алғышарттары болады: 

* мазасыздық; 

* эмоционалды тұрақсыздық; 

* жылау; 

* жалпы көңіл-күйдің төмендеуі, тәбеттің төмендеуі; 

* бейтаныс адамдардан қорқу; 

* жаңа жағдайға тап болған кезде ұзақ уақыт өтпейтін мазасыздық пен қаттылық; 

* балалар арасындағы бәсекелестік. 

Баланың оқшаулану себептері және жұмыс бойынша психологиялық кеңестер: 

 Баланың оқшаулануын көптеген себептермен түсіндіруге болады:   

1. Бұл мінез-құлық баланың психологиялық ерекшеліктерімен, оның психикалық 

ұйымының нәзіктігімен, ішкі әлемінің байлығымен байланысты болуы мүмкін. 

Мұндай бала жалғыз болуды жөн көреді, ол 

жалғыздықты қажет ететін әрекеттерді қабылдауға 

дайын: қуана мүсіндейді, сурет салады, 

құрастырады. Бұл жүйке жүйесінің түріне 

байланысты темперамент. Әдетте, оқшаулану 

интроверттердің басымдығы болып табылады-

олардың ішкі әлеміне бағытталған, көптеген сыртқы 

байланыстарды қажет етпейтін, жалғыздықты 

қалайтын адамдар. Оларға флегматиктер мен 

меланхоликтер жатады. 

2. Кеңестер: бұл жағдайда ересектер балаға өте мұқият және жанашыр болуы керек. 

Сондықтан оның "бірдеңе дұрыс емес" деген қорқынышынан туындаған 

алаңдаушылық мүлдем бекер. Мұндай баланы "қайта тәрбиелеуге" деген ұмтылыс, 

"кеш емес", оның армандары мен қиялдарының нәзік әлеміне өрескел басып кіру 

оның дамуына айтарлықтай зиян тигізуі мүмкін, содан кейін ол шынымен де 

"қабығына", "өзіне кетеді". 

         2. Баланың оқшаулануы оның шамадан тыс жұмысынан, әлсіздігінен, жақын 

досымен жанжалдан, балалар ұжымындағы құрдастарын түсінбеуінен туындаған кезде. 

          Кеңестер:мұндай жағдайларда көңіл-күйдің күрт өзгеруінің себебін мұқият анықтау 

керек және егер бұл ересек адамның күшінде болса, балаға осы кезеңнен ауыртпалықсыз 

өтуге көмектесу керек. 



         3. Бір бала тәрбиеленетін отбасыларда балалардың оқшаулануы жиі кездеседі. Бала 

дірілдейді, шектен тыс қамқорлыққа алынады. 

Кеңестер:қарым-қатынас шеңберін кеңейту, қарым-қатынас қабілеттерін дұрыс дамыту. 

         4. Отбасында қарым-қатынас пен назардың болмауы 

         Қазіргі өркениеттің артықшылықтарын пайдалана отырып, қалыпты қарым-

қатынасты телефонмен қысқа сөйлесулермен алмастыратын бір отбасы мүшелері 

арасындағы алшақтық та ерекшелік емес. Ата-аналардың туыстарымен және 

таныстарымен қарым-қатынас жасау қажеттілігін көрмей, бала да оны сезінбейді және 

уақыт өте келе тек туыстарымен ғана емес, сонымен бірге оны күнделікті өмірде қоршап 

алғандармен де байланыс орнатуға ұмтылуды тоқтатады. 

          Кеңестер:баланы тыңдау және есту, оның проблемаларына қызығушылық таныту. 

         5. Баланың бойында пайда болатын эмоциялар мен тілектерді тежеу. Тіпті ересек 

адам да өз эмоцияларын білдірудің табиғи қажеттілігін сезінеді. Балада бұл қажеттілік 

әлдеқайда күшті – ол енді ғана өмір сүре бастайды, күн сайын, өмірінің әр минутында 

оған жаңа, қызықты, ерекше нәрсе әкеледі! Ол тек әсерлерімен, сезімдерімен, 

эмоцияларымен бөлісуі керек... Бірақ ол мүлдем жалғыз, онымен ешкім сөйлеспейді және 

ол үнемі эмоцияларын ұстап тұруға мәжбүр. 

          Кеңестер:балаға өз әсерлерінен, эмоцияларынан және сезімдерінен шығу өте қажет. 

         6. Көбінесе баланың оқшаулануының себебі-оның бір немесе бірнеше отбасы 

мүшелерінің әңгімелеріне немесе әрекеттеріне үнемі наразылық білдіру. Ол үнемі бәрін 

дұрыс істемейтінін айтады: тым қатты (немесе тыныш) сөйлеседі, өте асығыс (немесе 

баяу), жүрмейді, отырмайды. Осындай тәрбиенің нәтижесінде сіз агрессивті баланы 

немесе бітелген, ұялшақ, жанашыр және тұйық баланы өсіре аласыз. 

          Кеңестер:баланы сөзсіз қабылдау. 

         7. Егер бала сенімсіздік сезімін сезінсе, тұйық бола алады. 

         Ол үшін ата-анасымен қарым-қатынас жасау тек өз эмоцияларына жол беру үшін 

ғана емес, сонымен бірге үнемі қауіпсіздік сезімін сезіну үшін де маңызды. 

         Кеңестер:балаға қолдау мен түсіністікке, жан тыныштығын сезінуге сенімділік беру. 

         8. Ата-ананың сүйіспеншілігі мен сүйіспеншілігінің жеткіліксіз көрінісі. 

        Кеңестер: балаға сүйіспеншілік таныту, оған бұл туралы жиі айту. 



Тұйықталуды түзету жолдары 

          

 

 

 

 

 

 

Тұйық балалармен жұмыс істеудің негізгі міндеті-қарым-қатынас жасауға деген 

ұмтылысты қалыптастыру және баланың коммуникативті дағдыларын дамыту. Мұндай 

балалар үшін олар үшін қызықты аймақты табу маңызды (динозаврлар, компьютер және 

т.б.) және талқылау, осы тақырыптағы әңгімелер арқылы қарым-қатынас орнату. 

Тұйықталуды түзетуге болады және қажет. Оқшаулануды жеңу бойынша жұмыс өте 

күрделі және ұзақ мерзімді. Ғажайыптар жоқ және баланың оқшаулануы бір күнде 

"сиқырлы таяқшаның"толқынымен өтпейді. Сондықтан шыдамдылық танытып, баламен 

қарым-қатынас кезінде үнемі жүргізілуі керек ұзақ жұмысқа дайындалу керек. 

Мәселені түсіну-оның шешімінің жартысы! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


